
 - 1 /2 - 

 
 
 

 
Informace pro vydavatele periodických tiskovin 

 
 
Právním předpisem, který reguluje vydávání periodického tisku v České republice, je zákon č. 46/2000 Sb., o 
právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový 
zákon), který se vztahuje na periodický tisk vydávaný nebo šířený na území České republiky. Upravuje některá 
práva a povinnosti vydavatelů a dalších právnických a fyzických osob v souvislosti s vydáváním periodického 
tisku. 
 
Periodická tiskovina je podle současného zákona jakákoliv tiskovina: 

- vydávaná pod stejným názvem, 
- se stejným obsahovým zaměřením, 
- v jednotné grafické úpravě, 
- vydávaná nejméně 2x v kalendářním roce. 

 
Pro účely tohoto zákona se rozumí 
periodickým tiskem územního samosprávného celku periodický tisk, jehož vydavatelem je obec, kraj nebo hlavní 
město Praha nebo jeho městská část (dále jen „územní samosprávný celek“) nebo právnická osoba zřízená či 
založená územním samosprávným celkem či společně více územními samosprávnými celky nebo právnická 
osoba, kterou územní samosprávný celek sám nebo spolu s dalšími územními samosprávnými celky ovládá podle 
zvláštního právního předpisu, anebo periodický tisk, jehož obsah, vydání a veřejné šíření zajišťuje jiný vydavatel 
na základě smlouvy s územním samosprávným celkem či společně s více územními samosprávnými celky.  
 
Evidence periodického tisku: 
Evidenci periodického tisku vede Ministerstvo kultury ČR. Podle tiskového zákona je právnická nebo fyzická 
osoba, která hodlá vydávat periodický tisk, povinna doručit Ministerstvu kultury nejpozději 30 dnů před 
zahájením vydávání periodického tisku písemné oznámení. 
 
Před započetím vydávání periodického tisku doporučujeme budoucím vydavatelům: 

1. obstarat si tiskový zákon č. 46/2000 Sb., v platném znění; 
2. navštívit webové stránky MK ČR – www.mkcr.cz, kde se aktuálně dozvíte, co musí obsahovat 

přihláška k evidenci tiskoviny. Je zde také připraven ke stažení seznam adres příjemců povinných 
výtisků. 

 
Oznámení o vydávání periodického tisku musí obsahovat:  
   název periodického tisku,  

   jeho obsahové zaměření,  

   četnost (periodicitu) jeho vydávání,  

   údaje o jeho regionálních mutacích,  

   název, adresu sídla a identifikační číslo vydavatele, je-li vydavatel právnickou osobou,  

   jméno, příjmení, bydliště a rodné číslo vydavatele, bylo-li přiděleno, jinak datum narození, je-li 
vydavatel fyzickou osobou; je-li vydavatel fyzickou osobou, která vydává periodický tisk na 
základě živnostenského oprávnění, také jeho obchodní jméno, identifikační číslo a adresu sídla 
podnikání, liší-li se od bydliště.  

 
Oznámení o vydávání periodického tisku se podává písemně nebo elektronicky prostřednictvím datové schránky. 
Správní ani jiné poplatky nejsou stanoveny.  
Nebude-li oznámení údajů úplné, vyzve vás Ministerstvo kultury k tomu, abyste oznámení doplnili, a to do 15 
dnů ode dne doručení výzvy, a upozorní vás, že nebude-li tato lhůta dodržena, hledí se na oznámení, jako by 
nebylo učiněno. 
Ministerstvo kultury zapíše periodický tisk do evidence periodického tisku a do 15 dnů ode dne doručení 
oznámení stanovených údajů vám sdělí přidělené evidenční číslo periodického tisku. 
 
 



 - 2 /2 - 

Oznámení změny evidovaných údajů 
Vydavatel je povinen Ministerstvu kultury písemně oznámit změnu evidovaných údajů (tj. změnu názvu, 
periodicity, vydavatele nebo jeho sídla), přerušení nebo ukončení vydávání evidovaného periodického tisku 
nejpozději 5 dnů ode dne, kdy došlo ke změně evidovaných údajů anebo k přerušení či ukončení vydávání 
periodického tisku. Při změně vydavatele jsou vyžadovány podpisy obou vydavatelů, bývalého i současného. 
 
Vydavatel je povinen zajistit, aby na každém vydání periodického tisku byly uvedeny povinné údaje, 
obsažené v tiskovém zákoně (§ 8). 
 
Povinné údaje  
  

a) název periodického tisku,  
b) označení periodický tisk územního samosprávného celku, jde-li o periodický tisk územního 

samosprávného celku,  
c) četnost (periodicita) jeho vydávání,  
d) označení regionální mutace, je-li periodický tisk vydáván v regionálních mutacích,  
e) místo vydávání,  
f) číslo a den vydání,  
g) evidenční číslo periodického tisku přidělené ministerstvem,  
h) název, sídlo a identifikační číslo vydavatele, je-li vydavatel právnickou osobou, anebo jméno, příjmení 

a bydliště vydavatele, je-li vydavatel fyzickou osobou; je-li vydavatel fyzickou osobou, která vydává 
tisk na základě živnostenského oprávnění, také jeho obchodní jméno, identifikační číslo a adresa místa 
podnikání, liší-li se od bydliště.  

 
Krajský úřad uloží pokutu vydavateli, který ve stanovené lhůtě nesplní povinnost: 
 

1. doručit oznámení s údaji potřebnými k evidenci periodického tisku, anebo oznámit ministerstvu změnu 
evidovaných údajů a přerušení nebo ukončení vydávání periodického tisku, 

2. dodat stanovený počet povinných výtisků určeným příjemcům, 
3. za veřejné šíření periodického tisku bez povinných údajů anebo s neúplnými nebo nesprávnými 

povinnými údaji. 
 
 
Vydavatel je povinen bezplatně na svůj náklad z každého vydání periodického tisku do 7 dnů ode dne jeho 
vydání zajistit dodání povinných výtisků těmto příjemcům:  
 

2 povinné výtisky Národní knihovně ČR, Klementinum 190, 110 01 Praha 1 
1 povinný výtisk Moravské zemské knihovně, Kounicova 65a, 601 87 Brno 
1 povinný výtisk knihovně Národního muzea v Praze, Královská obora 56, 170 76      
   Praha 7 
1 povinný výtisk Ministerstvu kultury ČR, Archiv povinných výtisků, Maltézské  
   náměstí 1, 118 11 Praha 1 
1 povinný výtisk Parlamentní knihovně, Sněmovní 4, 118 26 Praha 1 
1 povinný výtisk Městské knihovně v Praze, Mariánské nám. 1, 115 72 Praha 1 
1 povinný výtisk periodického tisku, který je vydavatelem určen pro nevidomé nebo  
   slabozraké, Knihovně a tiskárně pro nevidomé K. E. Macana, Ve Smečkách 15,  
   115 17 Praha 1  
1 povinný výtisk krajské knihovně:  

                Krajská knihovna Františka Bartoše, 15. budova, Vavrečkova 7040, 760 01 Zlín    
 

Bližší informace: 
 
http://www.mkcr.cz, hlavní stránka, ikona Média a audiovize, vpravo  Periodický tisk, Tiskový zákon, Evidence 
periodického tisku, Adresář příjemců povinných výtisků periodického tisku;  

 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor právní a Krajský živnostenský úřad, pro informace 
o vydávání periodického tisku: Bc. Milan Jonák, T: 577 043 571, milan.jonak@kr-zlinsky.cz, Ing. Bedřich Štekl,  
T: 577 043 829, bedrich.stekl@kr-zlinsky.cz. 


